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KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của ngành Giáo dục 

tỉnh Long An giai đoạn 2021 - 2030 

Thực hiện Kế hoạch số 1108/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2022 của Ủy 
ban Nhân dân tỉnh Long An về Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh 
Long An giai đoạn 2021 - 2030, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế 
hoạch Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của ngành Giáo dục tỉnh Long 
An giai đoạn 2021 - 2030, gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích

  - Các đơn vị, trường học thuộc phạm vi quản lý của ngành Giáo dục tổ chức 
tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực hiện Chương trình 
thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, gắn với thực hiện Luật Thanh niên năm 2020. 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện Chương 
trình gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị, trường học theo phân 
công của Sở GD&ĐT; xác định rõ lộ trình, tiến độ thực hiện phù hợp với điều kiện 
và thực tiễn phát triển thanh niên của ngành Giáo dục.

  - Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các đơn vị, trường học trong 
tổ chức thực hiện Chương trình; thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm 
vụ, giải pháp phát triển thanh niên của ngành Giáo dục, góp phần nâng cao hiệu 
lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên trong ngành Giáo dục, góp phần thúc 
đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu
- Thực hiện thống nhất, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả. Việc 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm thiết thực, phù hợp, khả thi, bám 
sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở GD&ĐT và tình hình thực tế của đơn vị, trường 
học, địa phương. 

  - Các đơn vị, trường học chủ động triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, 
nhiệm vụ, giải pháp được phân công; bố trí và sử dụng nguồn kinh phí thực hiện 
Chương trình bảo đảm tiến độ, có hiệu quả.
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- Bảo đảm hiệu quả công tác phối hợp tổ chức thực hiện giữa các đơn vị, 
trường học với Đoàn Thanh niên, các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong tổ 
chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. Nội dung thực hiện
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Chương trình 
a) Công tác phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện tại đơn vị, trường học 
Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố, hiệu trưởng các trường 

phổ thông trực thuộc Sở, Trung tâm GDTX&KTTH tổ chức phổ biến, quán triệt 
các nội dung Chương trình đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và 
thanh niên học sinh, học viên bằng các hình thức hiệu quả, phù hợp với điều kiện 
thực tiễn, bằng hình thức trực tiếp, trực tuyến hoặc lồng ghép như: tổ chức hội nghị 
phổ biến giáo dục pháp luật; đăng tải trên cổng thông tin điện tử, website của đơn 
vị, trường học.

b) Công tác tuyên truyền
Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Chương trình, các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên và các văn bản hướng dẫn của 
Trung ương, của tỉnh, của ngành Giáo dục về thanh niên đến toàn thể cán bộ, công 
chức, viên chức, nhân viên và học sinh, học viên, sinh viên trong các đơn vị, trường 
học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận 
cao trong triển khai, thực hiện; kịp thời cập nhật các văn bản triển khai, đăng tải các 
tin, bài tuyên truyền về phát triển thanh niên, các tấm gương thanh niên tiêu biểu 
trong ngành Giáo dục trên hệ thống thông tin, phát thanh của đơn vị, trường học; 
mở chuyên trang, chuyên mục về Chương trình phát triển thanh niên của ngành 
Giáo dục trên cổng/trang thông tin điện tử của các đơn vị, trường học, cơ sở giáo 
dục, cơ sở đào tạo.

2. Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình phát 
triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 

Các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo xây dựng Kế hoạch 
triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030; Kế 
hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 
2025; Kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà 
nước về thanh niên hằng năm với các chỉ tiêu, lộ trình cụ thể để thực hiện các mục 
tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được phân công tại Chương trình, Kế hoạch.

Các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo xây dựng Chương 
trình, Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thanh niên đảm bảo thống nhất, đồng 
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bộ. Việc xây dựng các văn bản cần bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải 
pháp chủ yếu của Chương trình, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành Giáo 
dục và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, đặc thù của địa phương.

3. Tổ chức triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và các 
chương trình, đề án, dự án, Kế hoạch thực hiện Chương trình

Các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo triển khai thực hiện các 
mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của chương trình, đề án, dự án, Kế hoạch 
thực hiện Chương trình theo chức năng quản lý nhà nước của ngành Giáo dục; lồng 
ghép các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình trong triển khai thực hiện các chỉ tiêu 
phát triển chuyên môn, nghiệp vụ theo ngành Giáo dục hằng năm.

4. Theo dõi, kiểm tra, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình
Các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo phối hợp Đoàn Thanh 

niên, Hội Liên hiệp Thanh niên tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các nội 
dung của Chương trình thuộc phạm vi lĩnh vực theo dõi của ngành, lĩnh vực theo 
chuyên đề; đột xuất hoặc lồng ghép kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác của 
đơn vị mình ít nhất 1 lần/1năm, làm cơ sở để xem xét điều chỉnh, bổ sung hoặc đề 
xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh 
niên phù hợp với thực tiễn; đồng thời là căn cứ để bình xét thi đua, khen thưởng sơ 
kết, tổng kết thực hiện Chương trình.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình lồng ghép 
trong báo cáo quản lý nhà nước về thanh niên 6 tháng, hàng năm theo quy định. 

5. Công tác sơ kết, tổng kết và khen thưởng thành tích thực hiện 
Chương trình

Các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo tổ chức phát động 
phong trào thi đua; hướng dẫn Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên phát 
động phong trào thi đua, thực hiện công tác khen thưởng thành tích thực hiện 
Chương trình; sơ kết, tổng kết thực hiện Chương trình.

III. Tổ chức thực hiện
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của ngành 

Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2030.
- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung nêu tại Phần II Kế 

hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn bảo đảm tiến độ và thống nhất 
với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình và tiến độ thực 
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hiện các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án theo phân công của UBND tỉnh.
- Lồng ghép nội dung Kế hoạch này với các kế hoạch, chương trình, đề án đã 

được phê duyệt trên địa bàn tỉnh; bố trí kinh phí hoặc đề xuất UBND tỉnh bố trí 
kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến Chương trình, Kế hoạch theo đúng 
quy định.

- Phân công Phòng Giáo dục Trung học làm đầu mối tham mưu tổ chức thực 
hiện Chương trình, Kế hoạch tại cơ quan Sở; đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và tổng 
hợp, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 
theo quy định gửi về UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ).

2. Các Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố; các trường phổ thông 
trực thuộc, Trung tâm GDTX&KTTH, Trường Cao đẳng Sư phạm Long An, 
các trường đại học trong tỉnh

- Thủ trưởng các đơn vị căn cứ vào Kế hoạch thực hiện Chương trình phát 
triển thanh niên của ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2030, Chương trình 
phát triển thanh niên của huyện, thị xã, thành phố để xây dựng Kế hoạch thực hiện 
Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 của đơn vị và triển khai 
thực hiện đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và thanh niên học sinh, học 
viên, sinh viên.

- Hướng dẫn Hội Liên hiệp Thanh niên, Đoàn Thanh niên triển khai thực hiện 
các nội dung nêu tại Phần II Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
bảo đảm tiến độ và thống nhất với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của 
Chương trình và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án theo 
phân công của ngành Giáo dục, của địa phương.

- Lồng ghép nội dung Kế hoạch này với các kế hoạch, chương trình, đề án đã 
được phê duyệt trên địa huyện, thị xã, thành phố; bố trí kinh phí hoặc đề xuất 
UBND địa phương bố trí kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến Chương 
trình, Kế hoạch theo đúng quy định.

- Phân công bộ phận chuyên môn (đối với Phòng GD&ĐT) hoặc Hội Liên 
hiệp Thanh niên, Đoàn Thanh niên (đối với các trường học, trung tâm, cơ sở đào 
tạo) làm đầu mối tham mưu tổ chức thực hiện Chương trình, Kế hoạch tại đơn vị, 
trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo; đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và tổng hợp, 
đánh giá kết quả thực hiện Chương trình, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ theo 
quy định gửi về Sở GD&ĐT (thông qua Phòng Giáo dục Trung học).

IV. Chế độ báo cáo
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Thủ trưởng các đơn vị gửi báo cáo Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển 
thanh niên giai đoạn 2021-2030 về Sở GD&ĐT (Phòng Giáo dục Trung học) qua 
địa chỉ email: phongcttt.solongan@moet.edu.vn trước ngày 15/5 hằng năm (Báo 
cáo 6 tháng), trước ngày 15/10 hằng năm (Báo cáo năm), riêng văn bản giấy 
chuyển đến sau.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của ngành 
Giáo dục tỉnh Long An giai đoạn 2021-2030./.

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh;                                                                                     
- Phòng XDCQCTTN-Sở Nội vụ; 
- Các sở, ngành tỉnh (P/h);
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (P/h);  
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (P/h);
- UBND các huyện, TX, TP (P/h);                                                        
- GĐ, các PGĐ Sở;  
- Các Phòng Sở: TC-CTTT, HC-QT;
- Các Phòng GD&ĐT huyện, TX, TP;
- Các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Cao đẳng Sư phạm Long An;
- Các trường ĐH KTCN Long An, ĐH Tân Tạo;
- Lưu VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

mailto:phongcttt.solongan@moet.edu.vn
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PHỤ LỤC I
Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của ngành Giáo dục tỉnh Long An giai đoạn 2021-2030 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-SGDĐT ngày     /7/2022 của Sở GD&ĐT Long An)

Tiến độ, kết quả thực hiện

Stt Mục tiêu/Chỉ tiêu Đơn vị
chủ trì

Đơn vị
phối hợp Đơn vị

thực hiện Hằng năm Giai đoạn 
2021 -2030

I Mục tiêu 1: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh 
niên học sinh, học viên, sinh viên

1

Hằng năm, 100% thanh niên là cán bộ, công 
chức, viên chức trong ngành Giáo dục và 
Đào tạo; học sinh, học viên, sinh viên được 
tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết 
của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật 
của Nhà nước.

Phòng Giáo 
dục Trung 

học

Các cơ quan, 
đơn vị, tổ 
chức liên 

quan

- Phòng GD&ĐT huyện, 
TX, TP
- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Đạt 100%
chỉ tiêu

Đạt 100%
chỉ tiêu

2
Hằng năm, 100% thanh niên là học sinh, sinh 
viên được trang bị kiến thức về quốc phòng và 
an ninh.

Bộ chỉ huy 
Quân sự tỉnh, 
Bộ Chỉ huy 
Bộ đội Biên 
phòng tỉnh, 

Công an tỉnh

Phòng Giáo 
dục Trung 

học

- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Đạt 100%
chỉ tiêu

Đạt 100%
chỉ tiêu

3 Đến năm 2030, trên 90% thanh niên được 
tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin 
về chính sách, pháp luật thông qua các ứng 

Sở Tư pháp Phòng Giáo 
dục Trung 

học

- Phòng GD&ĐT huyện, 
TX, TP.
- Các trường phổ thông 
trực thuộc.

Đến năm 
2030 đạt 

100%
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dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các 
phương tiện thông tin đại chúng.

- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

chỉ tiêu

II Mục tiêu 2: Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên là học sinh, học 
viên, sinh viên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo

1
Hằng năm, 100% thanh niên là học sinh, học 
viên, sinh viên được giáo dục chính trị, tư 
tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, 
kỹ năng sống và kỹ năng mềm.

Phòng Giáo 
dục Trung 

học

Sở Nội vụ, 
Sở Tư pháp, 
Tỉnh đoàn, 
UBND cấp 

huyện

- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Đạt 100%
chỉ tiêu

Đạt 100%
chỉ tiêu

2

Đến năm 2030, trên 80% thanh niên trong 
độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông và 
tương đương; trên 80% thanh niên ở xã bãi 
ngang ven biển (xã Phước Vĩnh Đông – 
Huyện Cần Giuộc) đạt trình độ trung học cơ 
sở.

Phòng Giáo 
dục Trung 

học

Sở Nội vụ, 
Sở Lao động-
Thương binh 

và Xã hội, 
UBND cấp 

huyện

- Phòng GD&ĐT huyện, 
TX, TP (bộ phận Phổ 
cập GD-XMC).
- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.

Đến năm 
2030 đạt 

100%
chỉ tiêu

3

Đến năm 2030, tăng 15% số thanh niên được 
ứng dụng, triển khai ý tưởng sáng tạo, công 
trình nghiên cứu khoa học phục vụ sản xuất 
và đời sống; tăng 15% số công trình khoa 
học và công nghệ do thanh niên chủ trì; tăng 
10% s61 thanh niên làm việc trong các tổ 
chức khoa học, công nghệ (so với năm 2020).

Sở Khoa học 
và Công nghệ

Phòng Giáo 
dục Trung 

học

- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Đến năm 
2030 đạt 

100%
chỉ tiêu
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III Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững cho thanh niên học sinh, 
học viên, sinh viên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao

1

Hằng năm, 100% học sinh, sinh viên trong các 
cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo được giáo dục 
hướng nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng về 
khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp; 100% sinh 
viên các trường đại học được trang bị kiến thức 
về hội nhập quốc tế và chuyển đổi số.

Phòng 
Giáo dục 
Trung học

Sở Nội vụ, 
Sở Ngoại vụ, 
Sở Thông tin 

và Truyền 
thông, Tỉnh 

đoàn, UBND 
cấp huyện

- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Đạt 100%
chỉ tiêu

Đạt 100%
chỉ tiêu

2

Hằng năm, phấn đấu 30% số ý tưởng, dự án 
khởi nghiệp của thanh niên là học sinh, sinh 
viên được kết nối với các doanh nghiệp, quỹ 
đầu tư hoặc được hỗ trợ đầu tư từ nguồn kinh 
phí phù hợp.

Phòng 
Giáo dục 

Trung học; 
Sở Lao 
động – 
Thương 

binh và Xã 
hội; Tỉnh 

đoàn

Sở Kế hoạch 
và Đầu tư, Sở 
Khoa học và 
Công nghệ, 
UBND cấp 

huyện, các cơ 
quan, tổ chức 

liên quan

- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Đạt 100%
chỉ tiêu

Đạt 100%
chỉ tiêu

3 Đến năm 2030, trên 80% thanh niên là học 
sinh, học viên, sinh viên được tư vấn hướng 
nghiệp và việc làm.

Phòng 
Giáo dục 
Trung học

Sở Nội vụ, 
Tỉnh đoàn, 
UBND cấp 

huyện

- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Đến năm 
2030 đạt 

100%
chỉ tiêu

IV Mục tiêu 4: Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ cho thanh niên là học sinh, học viên, sinh viên
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1

Hằng năm, 100% thanh niên là học sinh, sinh 
viên trong các cơ sở giáo dục được trang bị 
kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng cao 
sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức 
khỏe tình dục, sức khỏe tâm thần; dân số và 
phát triển; bình đẳng giới và phòng chống bạo 
lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình, bạo lực 
học đường, xâm hại tình dục; HIV/AIDS và 
các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS

Phòng 
Giáo dục 
Trung học

Sở Y tế, Sở 
Văn hóa, Thể 

thao, Tỉnh 
đoàn, UBND 

cấp huyện

- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Đạt 100%
chỉ tiêu

Đạt 100%
chỉ tiêu

2
Hằng năm, trên 60% thanh niên là học sinh, 
học viên, sinh viên được cung cấp thông tin và 
tiếp cận các dịch vụ thân thiện về tư vấn, chăm 
sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục

Sở Y tế 
Phòng Giáo 
dục Trung 

học

- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Đạt 100%
chỉ tiêu

Đạt 100%
chỉ tiêu

3 Hằng năm, 100% thanh niên là học sinh, sinh 
viên tham gia bảo hiểm y tế và được chăm sóc 
sức khỏe ban đầu

Sở Y tế  
Phòng Giáo 
dục Trung 

học

- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Đạt 100%
chỉ tiêu

Đạt 100%
chỉ tiêu

V Mục tiêu 5: Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên là học sinh, học 
viên, sinh viên

1
Hằng năm, trên 80% thanh niên là học sinh, 
học viên, sinh viên ở đô thị; 70% thanh niên là 
học sinh, học viên ở nông thôn được tạo điều 
kiện tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ 
thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt 

Sở Văn 
hóa, Thể 

thao và Du 
lịch

Phòng Giáo 
dục Trung 

học

- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;

Đạt 100%
chỉ tiêu

Đạt 100%
chỉ tiêu
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cộng đồng ở nơi học tập. - Các trường đại học 
trong tỉnh.

2

Đến năm 2030, ít nhất 80% thanh niên là học 
sinh, học viên, sinh viên sử dụng thành thạo 
các phương tiện kỹ thuật số phục vụ mục đích 
giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên nền 
tảng kinh tế số.

Sở Thông 
tin và 

Truyền 
thông

Phòng Giáo 
dục Trung 

học

- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Đến năm 
2030 đạt 

100%
chỉ tiêu

VI Mục tiêu 6: Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã 
hội và bảo vệ Tổ quốc

1

Hằng năm, 100% các tổ chức của thanh niên 
được thành lập theo quy định của pháp luật; 
phát động phong trào và huy động thanh niên 
hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình 
nguyện vì cộng đồng, xã hội; khắc phục hậu 
quả thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ môi trường; 
giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an 
ninh tại địa phương.

Tỉnh đoàn
Phòng Giáo 
dục Trung 

học

- Phòng GD&ĐT huyện, 
TX, TP (Chi đoàn giáo 
viên).
- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Đạt 100%
chỉ tiêu

Đạt 100%
chỉ tiêu
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PHỤ LỤC II
Danh mục các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của

 ngành Giáo dục tỉnh Long An giai đoạn 2021-2030
(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-SGDĐT ngày     /7/2022 của Sở GD&ĐT Long An)

Stt Tên nhiệm vụ, chương trình, đề án, 
dự án

Cơ quan chủ trì Cơ quan thực hiện Thời gian thực hiện

1

Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình 
“Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, 
đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống 
hiến  cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai 
đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Long An.
(Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 
11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Kế 
hoạch số 307/KH-UBND ngày 27/01/2022 
của Ủy ban Nhân dân tỉnh Long An; Kế hoạch 
số 483/KH-SGDĐT-GDTrH ngày 23/02/2022 
của Sở GD&ĐT).

Phòng Giáo dục Trung 
học

- Các trường phổ thông 
trực thuộc.
- Trung tâm 
GDTX&KTTH.
- Trường Cao đẳng Sư 
phạm Long An;
- Các trường đại học 
trong tỉnh.

Từ năm 2022-2030
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